



Wystawa fotografii podróżniczych w Archiwum Nauki PAN i PAU

2021-12-06

W Archiwum Nauki PAN i PAU w Krakowie otwarto wystawę „W poszukiwaniu piękna przyrody. Podróże Walerego Goetla i Piotra Chrząstowskiego”. Ekspozycja składa się z dwóch części. W pierwszej prezentowane są fotografie oraz materiały archiwalne ukazujące dwie najdłuższe i najbardziej interesujące wyprawy Walerego Goetla, a druga - to galeria fotografii z podróży i rejsów jego wnuka, Piotra Chrząstowskiego.

Znamienity uczony, geolog, profesor i rektor Akademii Górniczo-Hutniczej im. S. Staszica w Krakowie Walery Goetel (1889-1972) był miłośnikiem Tatr i góralszczyzny. Zajmował się turystyką i sportem, propagował idee ochrony przyrody. Z jego inicjatywy powstały pierwsze pograniczne parki narodowe w Pieninach, Tatrach i na Babiej Górze.

Wrodzona ciekawość świata sprawiła, że zobaczył niemalże wszystkie kraje europejskie, a w 1929 roku przemierzył całą Afrykę od Przylądka Dobrej Nadziei do Aleksandrii. Tuż przed wojną zwiedził również Jawę, Bali i Sumatrę, a także Indie Brytyjskie (1938).

Pasje prof. Goetla odziedziczył jego wnuk, dr inż. Piotr Chrząstowski – naukowiec, żeglarz i fotograf oraz miłośnik dalekich podróży na dziewicze lądy. Połączenie dokonań dziadka i wnuka pozwoliło uzyskać efekt w postaci wyjątkowej wystawy, prezentującej fotografie z podróży Walerego Goetla sprzed prawie stu lat i zdjęcia z ekspedycji współczesnych Piotra Chrząstowskiego. Różni ich czas powstania oraz miejsca. Walery Goetel za miejsce docelowe swych dalekich wypraw obierał najczęściej krainy ciepłe, tropikalne, zaś wnuk mimo, iż żegluguje po całym świecie, zdecydowanie preferuje obszary subpolarne jak Grenlandia czy Antarktyda. Obydwu łączy natomiast wspólna cecha podróżowania w poszukiwaniu piękna przyrody i utrwalania go na fotografii.

Ekspozycja składa się z dwóch części. W pierwszej prezentowane są fotografie oraz materiały archiwalne ukazujące dwie najdłuższe i najbardziej interesujące wyprawy Walerego Goetla do Afryki w 1929 r. i Azji w 1938 r., a także liczne pamiątki przywiezione przez uczonego z ekspedycji. Druga – to galeria fotografii z podróży i rejsów Piotra Chrząstowskiego.

Wystawa przygotowana została przy wsparciu finansowym miasta. Można ją oglądać w sali wystawowej w Archiwum Nauki przy ul. św. Jana 26 od poniedziałku do piątku w godz. 9.00-15.00.